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AAV2020

Zonage en aire d'attraction des villes 2020 d'implantation de I'équipement

Une aire est un ensemble de communes, d’un seul tenant et sans enclave, constitué d’'un pdle de population
et d’'emploi, et d’'une couronne qui regroupe les communes dont au moins 15 % des actifs travaillent dans le
plle. La commune la plus peuplée du pble est appelée commune-centre.

Les pbles sont déterminés principalement a partir de critéres de densité et de population totale, suivant une
méthodologie cohérente avec celle de la grille communale de densité. Un seuil d’emplois est ajouté de fagon
a éviter que des communes essentiellement résidentielles, comportant peu d’emplois, soient considérées
comme des pbles. Si un pdle envoie au moins 15 % de ses actifs travailler dans un autre pole de méme
niveau, les deux pdles sont associés et forment ensemble le coeur d’une aire d’attraction.

Les communes qui envoient au moins 15 % de leurs actifs travailler dans le pdle constituent la couronne de
I'aire d’attraction du pdle. La définition des plus grandes aires d’attraction des villes est cohérente avec celle
des « cities » et « aires urbaines fonctionnelles » utilisées par Eurostat et TOCDE pour analyser le
fonctionnement des villes. Le zonage en aires d’attraction des villes facilite ainsi les comparaisons
internationales et permet de visualiser I'influence en France des grandes villes étrangéres. Ainsi, sept aires
ont pour commune-centre une ville localisée a I'étranger (Bale, Charleroi, Geneve, Lausanne, Luxembourg,
Monaco et Sarrebruck).

Les aires sont classées suivant le nombre total d’habitants de l'aire. Les principaux seuils retenus sont :
Paris, 700 000 habitants, 200 000 habitants et 50 000 habitants. Les aires dont le pble est situé a I'étranger
sont classées dans la catégorie correspondant a leur population totale (frangaise et étrangere).

Le zonage en aires d’attraction des villes (ZAAV) 2020 se substitue au zonage en aires urbaines (ZAU) de
2010.

BV2012

Bassin de vie 2012 d'implantation de I'équipement
DEP

Département d'implantation de I'équipement
01 Ain

02 Aisne

03 Allier

04 Alpes-de-Haute-Provence
05 Hautes-Alpes

06 Alpes-Maritimes

07 Ardéche

08 Ardennes

09 Ariege

10 Aube

11 Aude

12 Aveyron

13 Bouches-du-Rhéne

14 Calvados

15 Cantal

16 Charente

17 Charente-Maritime

18 Cher

19 Corréze
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2A
2B
21

22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

32
33
34
35
36
37
38
39
40
41

42
43
44
45
46
47
48
49
50
51

52
53
54
55
56
57
58
59

Corse-du-Sud
Haute-Corse
Céte-d'Or
Cétes-d'Armor
Creuse
Dordogne
Doubs

Dréme

Eure
Eure-et-Loir
Finistére

Gard
Haute-Garonne
Gers

Gironde
Hérault
llle-et-Vilaine
Indre
Indre-et-Loire
Isére

Jura

Landes
Loir-et-Cher
Loire
Haute-Loire
Loire-Atlantique
Loiret

Lot
Lot-et-Garonne
Lozére
Maine-et-Loire
Manche
Marne
Haute-Marne
Mayenne
Meurthe-et-Moselle
Meuse
Morbihan
Moselle
Niévre

Nord
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60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
971
972
973
974
976

Oise

Orne
Pas-de-Calais
Puy-de-Déme
Pyrénées-Atlantiques
Hautes-Pyrénées
Pyrénées-Orientales
Bas-Rhin
Haut-Rhin

Rhéne
Haute-Sabne
Sabne-et-Loire
Sarthe

Savoie
Haute-Savoie
Paris
Seine-Maritime
Seine-et-Marne
Yvelines
Deux-Seévres
Somme

Tarn
Tarn-et-Garonne
Var

Vaucluse

Vendée

Vienne
Haute-Vienne
Vosges

Yonne

Territoire de Belfort
Essonne
Hauts-de-Seine
Seine-Saint-Denis
Val-de-Marne
Val-d'Oise
Guadeloupe
Martinique
Guyane

La Réunion

Mayotte
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DEPCOM

Code département et commune d'implantation de I'équipement

Dans les communes a arrondissements (Paris, Lyon, Marseille), I'arrondissement a été retenu comme
niveau communal pour localiser les équipements.

Les codes 75056 pour Paris, 69123 pour Lyon et 13055 pour Marseille ne sont pas utilisés. lls sont
remplacés par les codes :

- 75101 a 75120 pour Paris

- 69381 a 69389 pour Lyon

- 13201 a 13216 pour Marseille

La liste compléte des codes communes est accessible dans le COG, sur www.insee.fr

E::lta:l:ssement public de coopération intercommunal d'implantation de I'équipement
REG

Région d'implantation de I'équipement
01 Guadeloupe

02 Martinique

03 Guyane

04 La Réunion

06 Mayotte

11 lle-de-France

24 Centre-Val de Loire

27 Bourgogne-Franche-Comté
28 Normandie

32 Hauts-de-France

44 Grand Est

52 Pays de la Loire

53 Bretagne

75 Nouvelle-Aquitaine

76 Occitanie

84 Auvergne-Rhdéne-Alpes

93 Provence-Alpes-Cbéte d'Azur
94 Corse

INSEE — BPE en évolution 2015-2020 : contenu des fichiers

5/10



uu2020

Unité urbaine 2020 d'implantation de I'équipement

La notion d’unité urbaine repose sur la continuité du bati et le nombre d’habitants. Les unités urbaines sont
construites en France métropolitaine et dans les DOM d’aprés la définition suivante : une commune ou un

ensemble de communes présentant une zone de bati continu (pas de coupure de plus de 200 métres entre
deux constructions) qui compte au moins 2 000 habitants.

Si 'unité urbaine se situe sur une seule commune, elle est dénommée ville isolée.
Si 'unité urbaine s’étend sur plusieurs communes, et si chacune de ces communes concentre plus de la

moitié de sa population dans la zone de bati continu, elle est dénommée agglomération multicommunale.

Si une de ces communes concentre moins de la moitié de sa population dans la zone de bati continu mais
qgu’elle y concentre 2 000 habitants ou plus alors elle constituera une unité urbaine isolée. L'agglomération
de Paris désigne I'agglomération multicommunale contenant Paris. Enfin, on désigne par « commune hors

unité urbaine », les communes non affectées a une unité urbaine.

Les unités urbaines sont redéfinies périodiquement. L’actuel zonage, daté de 2020, est établi en référence a
la population connue au recensement de 2017 et sur la géographie administrative du territoire au 1er janvier

2020.

TYPEQU

Type d'équipement

A101 Police

A104 Gendarmerie

A105 Cour d’appel (CA)

A106 Tribunal de grande instance (TGlI)
A107 Tribunal d’'instance (TI)

A108 Conseil de prud’hommes (CPH)
A109 Tribunal de commerce (TCO)
A122 Réseau de proximité Pble emploi
A124 Maison de justice et du droit
A125 Antenne de justice

A203 Banque, Caisse d’épargne

A205 Services Funéraires

A206 Bureau de poste

A207 Relais poste

A208 Agence postale

A301 Réparation automobile et de matériel agricole
A302 Contréle technique automobile
A303 Location auto-utilitaires l1égers
A304 Ecole de conduite

A401 Macon

A402 Platrier peintre

A403 Menuisier charpentier serrurier
A404 Plombier couvreur chauffagiste
A405 Electricien

A406 Entreprise générale du batiment
A501 Coiffure

A502 Vétérinaire
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A503
A504
A505
A506
A507
B101

B102
B103
B201

B202
B203
B204
B205
B206
B301

B302
B303
B304
B305
B306
B307
B308
B309
B310
B311

B312
B313
C303
C505
D101
D102
D103
D104
D105
D106
D107
D108
D110
D111

D112
D201

Agence de travail temporaire
Restaurant- Restauration rapide
Agence immobiliére
Pressing-Laverie automatique
Institut de beauté-Onglerie
Hypermarché

Supermarché

Grande surface de bricolage
Supérette

Epicerie

Boulangerie

Boucherie charcuterie

Produits surgelés

Poissonnerie

Librairie, papeterie, journaux
Magasin de vétements

Magasin d’équipements du foyer

Magasin de chaussures

Magasin d’électroménager et de mat. Audio-video

Magasin de meubles

Magasin d’articles de sports et de loisirs
Magasin de revétements murs et sols
Droguerie quincaillerie bricolage
Parfumerie-Cosmétique
Horlogerie-Bijouterie
Fleuriste-Jardinerie-Animalerie

Magasin d’optique

Lycée d’enseignement technique et/ou professionnel agricole

Ecole d’enseignement supérieur agricole
Etablissement santé court séjour
Etablissement santé moyen séjour
Etablissement santé long séjour
Etablissement psychiatrique
Centre lutte cancer

Urgences

Maternité

Centre de santé

Centre médecine préventive
Dialyse

Hospitalisation a domicile

Médecin généraliste

INSEE — BPE en évolution 2015-2020 : contenu des fichiers

7/10



D202
D203
D206
D207
D208
D209
D210
D211
D213
D214
D221
D231
D232
D233
D235
D236
D238
D239
D240
D302
D303
D304
D305
D401
D601
D602
D603
D605
D703
D704
D705
E01G
E101
E102
F101
F102
F103
F104
F105
F106
F107

Spécialiste en cardiologie

Spécialiste en dermatologie vénéréologie
Spécialiste en gastro-entérologie hépatologie
Spécialiste en psychiatrie

Spécialiste en ophtalmologie

Spécialiste en oto-rhino-laryngologie
Spécialiste en pédiatrie

Spécialiste en pneumologie

Spécialiste en stomatologie

Spécialiste en gynécologie (médicale et/ou obstétrique)
Chirurgien dentiste

Sage-femme

Infirmier

Masseur kinésithérapeute

Orthophoniste

Orthoptiste

Audio prothésiste

Ergothérapeute

Psychomotricien

Laboratoire d analyses et de biologie médicale
Ambulance

Transfusion sanguine

Etablissement thermal

Personnes agées : hébergement

Enfants handicapés : hébergement

Enfants handicapés : services a domicile ou ambulatoires
Adultes handicapés : accueil/hébergement
Travail protégé

CHRS : Centre d’hébergement et de réinsertion sociale
Centre provisoire d’hébergement

Centre accueil demandeur d’asile

Gares

Taxi-VTC

Aéroport

Bassin de natation

Boulodrome

Tennis

Equipement de cyclisme

Domaine skiable

Centre équestre

Athlétisme
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F108 Terrain de golf

F109 Parcours sportif/santé

F110 Sports de glace

F111 Plateaux et terrains de jeux extérieurs

F112 Salles spécialisées

F113 Terrains de grands jeux

F114 Salles de combat

F116 Salles non spécialisées

F117 Roller-Skate-Vélo bicross ou freestyle

F118 Sports nautiques

F120 Salles de remise en forme

F121 Salles multisports (gymnases)

F202 Port de plaisance — Mouillage

F305 Conservatoire

G101 Agence de voyage

G102 Hotel

G103 Camping

G104 Information touristique

NB_ 2015

Nombre d'équipements en 2015 par région, département, AAV, UU, BV, EPCI
NB_2020

Nombre d'équipements en 2020 par région, département, AAV, UU, BV, EPCI
PRES_2015

Présence ou absence de I'équipement en 2015 par commune
0 Absence

1 Présence

PRES_2020
Présence ou absence de I'équipement en 2020 par commune
0 Absence

1 Présence
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Dessin des fichiers de la BPE en évolution 2015-2020

Variable Libellé Type | Longueur

AAV2020 %pnalge en aire d'attraction des villes 2020 d'implantation de Texte 3
I'équipement

BVvV2012 Bassin de vie 2012 d’implantation de I'équipement Texte 5

DEP Département d'implantation de I'équipement Texte 3

DEPCOM Code département et commune d'implantation de I'équipement Texte 5

EPCI I'Ej[ab!lssement public de coopération intercommunal d'implantation de Texte 12
I'équipement

REG Région d'implantation de I'équipement Texte 2

uu2020 unité urbaine 2020 d'implantation de I'équipement Texte 5

TYPEQU Type d'équipement Texte 4

NB_2015 gl\c;msl:r)ecfi équipements en 2015 par région, département, AAV, UU, Num. 5

NB 2020 Nombre d'équipements en 2020 par région, département, AAV, UU, Num. 5

- BV, EPCI

PRES 2015 Présence ou absence de I'équipement en 2015 par commune Texte 1

PRES 2020 Présence ou absence de I'équipement en 2020 par commune Texte 1
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